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محسن شفیعی سیف آبادی1

چکیده
هدف اصلی مقاله حاضر بررسی فرصت ها و چالش های پیش روی قدرت نرم ایران بعد از خروج 
نیروهای آمریکا از افغانســتان، بر مبنای ماتریس SWOT اســت. در همین راســتا نیز سوالی 
که مطرح می شــود این اســت که »قدرت نرم منطقه ای جمهوری اسلامی ایران پس از خروج 
نیروهای آمریکا از افغانســتان و حاکمیت مجدد دولت طالبان در این کشــور، با چه فرصت ها 
و چالش هایی روبرو شــده اســت؟« نتایج حاصل از تحقیق که با رویکرد روشــی SWOT و 
کاربســت این مدل در تحولات اخیر افغانستان حاصل شده اســت، نشان می دهد که مواردی 
 چون 1-نفوذ اقتتصادیِ ایران در افغانستان؛ 2-امکان یابی تقویت همکاری های سه جانبه ایران، 
چین و روســیه و کاهش نفوذ آمریکا؛ 4-ابزار فشار و قدرت بازدارندگی لشکر فاطمیون؛ و 4- 
نارضایتی عمومی از عملکرد بایدن در افغانســتان و وضعیت جدیدِ رسانه ای ایجاد شده به  نفع 
ایران، فرصت های لازم جهت اعمال قدرت نرم ایران و ایفای نقش برتر در منطقه را فراهم کرده 
است. در این میان اما چالش هایی نیز همچون 1-قوم گراییِ طالبان؛ 2-امکان نفوذ اندیشه هایی 
همچون داعش و دولت اســلامی ولایت خراسان در طالبان؛ 3- امکان رویکرد قهرآمیز طالبان 
نســبت به شیعیان؛ و 4-نفوذ دولت های پاکســتان، قطر و ترکیه در متن تحولات افغانستان، از 
جمله مورادی است که نفوذ قدرت نرم جمهوری  اسلامی  ایران را با مشکل رو برو خواهد کرد.

کلیدواژگان: قدرت نرم، ایران، افغانستان، مدل swot، آمریکا
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مقدمه

خروج آمریکا از افغانستان و بازگشت حاکمیت طالبان بر این کشور پیامدهای قابل توجهی برای 

منطقه و سیاست بین الملل خواهد داشت. برای جمهوری اسلامی ایران، هم خروج نیروهای 

آمریکا از افغانســتان هم پیروزی طالبان در این کشور اهمیت دارد. این مساله موید این ادعای 

رســانه های ایران و حامیان آن در ورای مرزهای این کشور است که استراتژی نظامی آمریکا در 

جهان اسلام محکوم به شکست است. ایران در سیاست های رسانه ای خود با محوریت قدرت 

نرم، ســعی کرده است این معنا و ایســتار ذهنی قاعده مند را برای شرکا و متحدان خود تقویت 

کند که تنها بازیگر قابل اعتماد در خاورمیانه است؛ در مقابل واشنگتن هم غیرقابل اعتماد و هم 

فاقد برنامه ای مشــخص است. با این حال، این دستاوردهای فوری ژئوپلیتیکی و ایدئولوژیکی 

می تواند تحت الشــعاع چالش های احتمالی قرار گیرد که افغانستان تحت سلطه طالبان ممکن 

است در دراز مدت برای امنیت و منافع منطقه ای ایران ایجاد کند. با این حال، افغانستان همواره 

یکی از همســایه هایی اســت که ایران می تواند تأثیر زیادی بر آن بگذارد. بر مبنای اشتراکات 

زبانی، فرهنگی و تاریخیِ بســیار در هم آمیخته ایران و افغانستان، و قدرت رسانه ای و فرهنگی 

ایران نســبت به افغانستان، کمتر کشــوری این ظرفیت را دارد که جای خالی قدرت فرهنگی، 

اجتماعی و نفوذ سیاسی ایران در افغانستان را پر کند. بیشتر کتاب های درسی افغانستان به زبان 

فارسی است. بسیاری از منابع علمی مورد استفاده دانشجویان افغان، دارای منابع ایرانی هستند 

که در ایران منتشــر شده است. شیعیان جمعیت به نسبت زیادی از افغانستان را شامل می شوند 

و پس از پشــتون ها، اکثریت مردم آنجا تاجیک هستند. علاوه بر این، نفوذ سیاسی و اقتصادی 

بالایی از طرف ایران در جغرافیا و ابعاد اقتصادی-اجتماعی افغانستان وجود دارد که با خروج 

آمریکا از افغانستان امکان تحقق بیشــتری به خود گرفته و در عین حال با قدرت یابی طالبان با 

تردیدهایی نیز روبرو شده است. از همین رو سوالی که دراینجا مطرح می شود عبارت است از 

اینکه: »قدرت نرم منطقه ای جمهوری اسلامی ایران پس از خروج نیروهای آمریکا از افغانستان 

و حاکمیت مجدد دولت طالبان در این کشور، با چه  فرصت ها و چالش هایی روبرو است؟«

1. پیشینه تحقیق 

تحولات سیاسی-اجتماعی خاورمیانه به جهت سرعت زیاد در کشورهای مختلف  آن، همواره 
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بســتری مناســب برای انجام پژوهش های حوزه  علوم  سیاســی بوده اند. در این میان تحولات 

 افغانســتان پس از خروج نیروهای  آمریکا و ناتو و ورود مجدد طالبان در متن  سیاســی آن، توجه 

بســیاری از پژوهشــگران و تحلیل گران را به خود جلب نموده اســت که البته به جهت تازگی 

 در خبرگزاری ها و شــبکه های اجتماعی نشر داده می شوند. با این جود برخی از 
ً
موضوع، صرفا

پژوهش های قابل عرضه که با مقاله حاضر ارتباط بیشتری دارند عبارتند از:

جان پرور، صالــح آبادی و نادری چنار )1397(، در تحقیقی بــا عنوان »تبیین  جایگاه   -1

قدرت نرم در افزایش نفوذ سیاســی  ایران در افغانستان«، به  بررسي نقش نفوذ سیاسي و 

همکاری های علمي  بین المللی، با توجه به تجربه دانشگاه فردوسي  مشهد با دانشگاه های 

افغانستان پرداخته اند.

باقری و جمعه زاده )1392(، در مقاله ای با عنوان »بررســی مقایسه ای رویکرد ایران   -2

و روســیه به تحولات افغانستان« معتقدند ایران به دلیل قرابت های فرهنگی و جغرافیایی 

با کشور افغانستان و پیامـــدهای مختلف سیاسـی و امنیتـی ناشـی از حضور نیروهای  

ناتو و آمریکا در این کشور، با روسیه اشتراکات متعددی دارد. از همین رو، تجارت مواد 

مخـدر و بخصوص تریاک و وجود آشوب های قومی و سیاسی، همیشه اثرات سویی بر 

هر دو کشور گذاشته اسـت.

هشیاری پور )1382(، در نوشتاری کوتاه با عنوان »مذهب و سیاست در دوران  طالبان   -3

و دوره  جدید« به بررســی مقایسه ای حکومت پیشــین طالبان و دولت جمهوری پس از 

آن می پردازنــد و تأیید می کنند که مردم افغانســتان تجربه تلخی از  حکومتی را دارند که 

ادعای پیاده ســازی اصول اســلامی را داشــت. لذا منافع ایران اسلامی ایجاب می کند 

کید بر  ضمن کوشــش برای  گســترش فرهنگ اســلامی در زندگی اجتماعی مردم، از تأ

ایجاد دولت مذهبی صرف در افغانستان خودداری ورزد.

4- طیبه  واعظی )1397(، در تحقیقی با عنوان »جمهوری اسلامی ایران و مذاکرات صلح طالبان«، 

نوع دیپلماسی ایران با طالبان، نقطه شروع آن و چگونگی آنها را مورد بررسی قرار می دهد.

5- ســید سردار حسینی )1379(، در پژوهشــی با عنوان »طالبان؛ تهدیدی  بر امنیت ملی 

جمهوری اسلامی ایران«، معتقد است که  ظهور طالبان به عنوان یک شبه نظامی به شدت 

نژادگرا )پشــتون گرا(، ظرفیت زیادی را در ایجاد مشــکلات امنیتی-نظامی جدی برای 
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ایران در خود جمع کرده است.

6- حق شناس و یوسفی )1389(، در مقاله ای با عنوان »فرصت ها و تهدیدهای روند ملت 

سازی در افغانســتان برای ایران«، معتقدند محیط استراتژیک ایران به گونه ای است که 

کشور افغانستان یکی از حلقه های مهم این محیط را شکل می دهد. حضور ناتو و بویژه 

 آمریکا در مرزهای  شــرقی  ایران، حساســیت  مرزهای ایران و افغانستان را بیش از پیش 

افزایــش داده و فرصت ها و تهدیدهایی را برای امنیت جمهوری اســلامی ایران به همراه 

داشته است.

همانطور که بررسی پژوهش های پیشین نشان می دهد، سرعت تحولات جدید در خاورمیانه 

و افغانستان و وسعت موضوعات  تحقیقاتی به گونه ای است که پژوهش حاضر را از حیث بداعت 

موضوع با ســایر آثار علمــی در این زمینه متمایز مــی کند. علاوه بر ایــن، تحقیق پیش رو، در 

زمینه هایی  چون 1-مدل swot بکار رفتــه در آن؛ 2-پردازش  فرصت ها و چالش های پیش روی 

قدرت نرم ایران؛ و 3-توجه به  تحولات پس از خروج  آمریکا در افغانســتان با ســایر پرژوه های 

مرتبط متفاوت است.

2. روش تحقیق 

تحقیق  حاضر به لحاظ  روشــی، بر مبنای تجزیه و تحلیل swot سامان یافته است. جمع  آووری 

اطلاعات و داده ها مورد نیاز در این تحقیق به شیوه اسنادی )کتابخانه ای و فیش برداری(، استفاده 

از آثار، پژوهش ها و مقالات موجود در اینترنت و خبرگزاری ها و گزارشات علمي معتبر است. 

این پژوهش از حیث هدف، کاربردی است، زیرا با نتایجي که از طریق آن بدست مي آید می توان 

از آن برای افزایش نفوذ قدرت نرم و پر رنگ  کردن همکاری های سیاســی-اجتماعی در راستای 

بهبود روابط سیاسي با افغانستان بهره برد. 

 SWOT 2-1. تجزیه و تحلیل

برخی از نویســندگان ماتریس یا تجزیه و تحلیل SWOT را به آلبرت همفری1 نسبت می دهند 

1. Albert Humphrey
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(Blake, Wijetilaka, 2015: 4)  تجزیــه و تحلیل SWOT )یا ماتریس SWOT( یک تکنیک 

برنامه ریزی اســتراتژیک است که برای کمک به شخص، دولت یا ســازمان در شناسایی نقاط 

قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدهای مربوط به رقابت تجاری، سیاسی یا برنامه ریزی پروژه ای 

استفاده می شود. به عبارتی، این تکنیک برای اســتفاده در مراحل  اولیه فرایندهای تصمیم گیری 

طراحی  شــده  اســت و می تواند به عنوان ابزاری برای ارزیابی  موقعیت استراتژیک سازمان های 

مختلف، از قبیل شــرکت های  انتفاعی، دولت های  محلی و ملی و سازمان های غیردولتی مورد 

اســتفاده قرار گیرد.(Caves, 2004: 653) بنابراین، هــدف آن تعیین اهداف یک پروژه تجاری، 

اقتصادی و یا اجتماعی و شناســایی عوامل داخلی و خارجی اســت که برای دســتیابی به این 

اهداف، مطلوب یا نامطلوب محســوب می شــوند. کاربران تجزیــه و تحلیل SWOT اغلب 

ســوالات خود را می پرسند و به آنها پاســخ می دهند تا اطلاعات مفیدی را برای هر دسته تولید 

(Dess, 2018: 73) .کننده بدست آورند

براســاس این تکنیک فرض بر این اســت که نقاط قوت و ضعف اغلب داخلی هســتند، در 

حالی که فرصت ها و تهدیدها بیشــتر خارجی هستند(Humphrey, 2005: 32). این نام مخفف 

چهار پارامتر است که عبارتند از: 

1-نقاط قوت: ویژگی های یک کسب و کار یا پروژه یا یک رویکرد اجتماعی که نقطه قوت و 

برتر آن نســبت به دیگران قلمداد می شود؛ 2-نقاط ضعف: ویژگی هایی که باعث می شود کسب 

و کار یا پروژه ای نسبت به ســایرین ضعیف تر به حساب آید؛ 3-فرصت ها: عناصری در محیط 

هســتند که می توان از آن به نفع خود اســتفاده نمود؛ 4-تهدیدها: عناصری در محیط هستند که 

می توان برای کسب و کار یا پروژه، مشــکل ایجاد کنند.(Blake, Wijetilaka, 2015: 4)  میزان 

مطابقت محیط داخلی شرکت با محیط خارجی، با مفهوم تناسب استراتژیک بیان می شود.

 در عرصه سیاســی و اجتماعی نیز شناســایی SWOT ها مهم اســت زیــرا آنها می توانند 

کنشگران سیاسی را برای تصمیم گیری و اقدام در مراحل بعدی جهت برنامه ریزی برای دستیابی 

به هدف مورد نظر آماده  کنند. در همین راســتا، ابتدا، تصمیم گیرندگان باید بررســی کنند که آیا 

با توجه به SWOT ها، هدف قابل دســتیابی است یا خیر. اگر هدف قابل دستیابی نیست، آنها 

  (Osita, Onyebuchi, Justina, 2014:.باید هدف متفاوتی را انتخاب کرده و روند را تکرار کنند

25-32)
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کاربســت چنین ابزاری برای شنجش قدرت نرم ایران در افغانســتان از این رو اهمیت دارد 

که بدانیم، در واقع منابع قدرت نرم ایران در این کشــور بسیار متنوع و متکثر است. برای ارزیابی 

آنها باید متذکر شــد که باتوجه به شرایط کشور استفاده کننده از منابع و نیز مخاطباني که این نوع 

از قدرت بر آنها اعمال مي شــود؛ می توان نقاط قوت و ضعف آنها را مشخص نمود.(12 :2005, 

Nay( در این میان اما آنچه در زمینه قدرت نرم ایران با افغانســتان مطرح است این است که نقاط 

قوت ایران در وضعیت ثبات سیاســی بیشــتر از نقاط ضعف آنها اســت. البته در این میان نقطه 

ضعف هایی نیز دیده می شــوند که به نسبت نقاط قوت کم رنگ تر هستند. مجموعه این موارد در 

شاکله جدولی به شرح زیر آمده است.

جدول شماره )1(. نقاط قوت و ضعف پیش روی قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

نقاط ضعفنقاط قوت

1-پیوندهــا و همگرایی هــای زبانــی، قومــی، 
فرهنگی، مذهبی میان ایران و افغانستان.

1-تغییــر نــگاه دولت هــای در ایران نســبت به 
بکارگیری قدرت نرم در کشورهای همسایه

2-بی ثباتی افغانستان2-اهمیت ایدئولوژی در هر دو کشور

3- موقعیت ژئوپلیتي و دارا بودن مرزهای مشترک 
زمینی.

3-عدم تمایل رسانه های ایران در تمرکز بر جامعه 
افغانستان.

4-مناســبات اجتماعــی همگــون و مبــادلات 
فرهنگی بالا.

4-فقر ســواد و آموزش دانشــگاهی در اجتماع 
افغانستان؛

5-قرابت زبانــی و ادبیات یکســان در برخی از 
مناطق مهم افغانستان با ایران.

5-عدم وجــود برنامه های راهبردی بلند مدت در 
زمینه نفوذ فرهنگی-اجتماعی

6-وجود دانشگاه های معتبر و مؤسسات آموزشی 
در ایران جهت تعامل با کشور هدف.

6-در اقلیت بودن شیعیان و هزاره ها

7-اهمیــت و جایگاه فرهنگی اســلام در هر دو 
کشور.

7-گرایش تاجیک های افغان به ایدئولوژی غرب

بــا این وجود آنچه در پژوهــش حاضر بیش از پیش اهمیت دارد، تمرکــز بر تبیین و تحلیل 

 swot فرصت ها و چالش های پیش روی قدرت نرم ایران در افغانستان است که بر مبنای تاکتیک

و اســتفاده از نظر متخصصین حوزه خاورمیانه، بدســت آمده اســت. جامعه آماری، نخبگان، 

پژوهشگران و اساتید رشته علوم سیاســی با تخصص در حوزه خاورمیانه به تعداد ده نفر بودند. 
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شیوه جمع آوری نظرات آنها به این گونه بود که از طریق مصاحبه مهمترین فرصت ها و چالش های 

پیش روی قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران، تا آنجا از آنها پرسیده می شد که موارد مطرح شده 

از ســوی این افراد جنبه تکرار به خود بگیرد. در نهایت مجموعه موارد بیان شده در قالب جدولی 

به شرح زیر آمده است.

جدول شماره )2(. فرصت ها و چالش های پیش روی قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران
فرصت ها  چالش ها 

1-لشکر فاطمیون؛ به مثابه نیرویی بازدارندگی و 
ابزار فشار

1-رویکرد ضد شیعی طالبان

2-نارضایتــی عمومــی از عملکــرد آمریکا در 
افغانستان و فرصت سازی رسانه ای به نفع ایران

2-قوم گرایی طالبان 

3-تقویت همکاری های سه جانبه ایران، روسیه و 
چین و کاهش فشارهای آمریکا

3-نفوذ پاکستان، قطر و ترکیه در تحولات سیاسی 
افغانستان

4-امکان استقبال طالبان از داعش4-نفوذ اقتصادی ایران در افغانستان

چارچوب نظری؛ قدرت نرم 

قدرت در روابط بین الملل به طور ســنتی با اصطلاحات »ســخت« و قابل اندازه گیری تعریف 

و ارزیابی می شــود که اغلب در زمینه قدرت نظامی و اقتصادی کاربست می یابند. علاوه براین، 

این قدرت در قالب شــیوه های اجباری خاصی به کار گرفته می شود که مهمترین آنها عبارتند از: 

اســتفاده از زور، تهدید به زور و تحریم های اقتصادی. بر خلاف ماهیت اجباری قدرت سخت، 

قدرت نرم اســتفاده از جذابیت و ترغیب مثبت را برای دســتیابی به اهداف سیاســتِ  خارجی 

 
ً
مد نظر دارد. به عبارتی، قدرت نرم از بکارگیری ابزارهای ســنتی سیاست  خارجی یا اصطلاحا

سیاســت هویج و چماق خودداری می کنــد و در عوض با ایجاد شــبکه ها، انتقالِ روایات قانع 

 یک کشور را برای جهان جذاب 
ً
کننده، ایجاد قوانین بین المللی و اســتفاده از منابعی که طبیعتا

)Nye, 2011: 80-88) .می کند، به دنبال دستیابی به نفوذ است

در ســال 2012 جوزف نای اهمیت قدرت نــرم را در برخی از تقابل های بین المللی بهترین 

روش رویارویی دانســت. او معتقد اســت هنگامی که کشــوری، کشــورهای دیگر را به آنچه 

می خواهد ســوق می دهد بدون آنکه به ابزارهای سخت افزارانه متوسل شود قدرت نرم را اعمال 
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نموده اســت. وی این نوع نگاه را در ســال 2004 در کتاب خود با عنوان »قدرت نرم: وســایل 

موفقیت در سیاست جهانی« توسعه داد. جوزف نای، به عنوان مبتکر این مفهوم، سه محور اصلی 

قدرت نرم را شامل مواردی چون ارزش های سیاسی، فرهنگ و سیاست خارجی می داند؛ اما در 

این سه دسته، منابع جداگانه قدرت نرم متعدد و متنوع هستند. در شرایط امروز روابط بین الملل، 

قدرت نرم یکی از پایه های مهم سیاســت دموکراتیک جدید است. در این نوع از قدرت، توانایی 

ایجاد اولویت ها، با دارایی های نامشــهود مانند شخصیت جذاب، فرهنگ، ارزش ها و نهادهای 

سیاســی و سیاست هایی که مشروع یا دارای اقتدار اخلاقی تلقی می شوند، مرتبط است. اگر یک 

رهبر سیاسی ارزش هایی را نشان دهد که دیگران علاقه مند شوند که از آن پیروی کنند، هزینه های 

(Nye, 1990a: 35-45) .رهبری و مدیریت سیاسی او کمتر خواهد بود

 همان نفوذ نیست. به هر حال ، نفوذ می تواند بر قدرت سخت و 
ً
با این وجود، قدرت نرم صرفا

تهدیدهای فیزیکی نیز متکی باشد. وقتی به درک عمیق قدرت نرم می رسیم در واقع پی به چیزی 

فراتــر از اقناع یا توانایی متأثر کردن افراد با دیپلماســی می بریم. این نوع از قدرت توانایی جذب 

است و جاذبه اغلب منجر به رضایت می شود. به بیان ساده، در دیدگاه رفتاری، قدرت نرم قدرت 

جذابی اســت. منابع قدرت نرم دارایی هایی هســتند که چنین جذابیتی را ایجاد می کنند. با این 

وجود، قدرت ســخت و نرم به هم مرتبط هســتند زیرا هر دو آنها، جنبه ای از توانایی دستیابی به 

هدف با تأثیرگذاری بر رفتار دیگران هســتند. تفاوت بین آنها در ماهیت رفتار و در ملموس بودن 

منابع آن نهفته اســت. قدرت سخت یعنی توانایی تغییر آنچه دیگران انجام می دهند و بر اجبار یا 

تحریک متکی است. قدرت نرم نیز توانایی شکل دادن به خواسته های دیگران است و بر جذابیت 

)Nye, 1990b: 105-110) .فرهنگ و ارزش های فرد استوار است

برخی از شــکاکان به ایده قدرت نرم اعتراض دارند زیرا آنها قــدرت را نوعی از کنترل فعال 

تصــور می کنند. از نظر آنها، تقلید یا جاذبه بر قــدرت نمی افزاید. به باور آنها، برخی از جاذبه ها 

بر نتایج سیاســت قدرت تأثیر چندانی ندارند و همیشه نتایج مطلوبی را ایجاد نمی کند. به عنوان 

مثــال، ارتش ها اغلب تاکتیک های موفق مخالفان خــود را تقلید می کنند و بنابراین آنها را بی اثر 

می کنند و دستیابی به نتایج مورد نظرشان را برای آنها دشوارتر می کند. اما جذابیت اغلب به شما 

این امکان را می دهد که به آنچه می خواهید برســید. شــکاکانی که می خواهند قدرت را تنها به 

عنوان اقدامات عمدی فرمان و کنترل تعریف کنند، از چهره دوم یا »ساختاری« قدرت که عبارت 
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است از توانایی بدست آوردن نتایج مورد نظر بدون مجبور کردن افراد به تغییر رفتار خود از طریق 

تهدید یا ترغیب، چشم پوشی می کنند. با این وجود، همه قدرت ها بستگی به زمینه دارند؛ یعنی 

اینکه چه کسی تحت چه شــرایطی به چه کسی فرمان می دهد. بخصوص قدرت نرم که بیش از 

 ,Nye( .قدرت ســخت به وجود نیروهای مشــتاق و فرصت های لازم و احتمالی وابسته است

)44-22 :2009

4. فرصت های پیش روی ایران

ایران طی ســالیان گذشته تلاش کرده تا با ذی نفعان اصلی افغانستان شامل گروه هایی که دارای 

پیوندهای قومی، فرهنگی و مذهبی با ایران می باشند، و حتی با طالبان رابطه  برقرار کند. البته این 

مســاله را نیز باید پذیرفت که ایران کماکان نتوانسته به همان میزان از نفوذ سیاسی در افغانستان 

دست یابد که در همسایگان غربی خود مانند لبنان، عراق و سوریه بدست آورده است. به عبارت 

دیگر نفوذ نرم ایران در ابعاد اجتماعی، فرهنگی و سیاســی افغانســتان هیچ وقت به حد دلخواه 

خود نرســیده، اما امروزه خروج آمریکا از افغانســتان تاحدود زیادی شــرایط  لازم برای  اعمال 

قدرت نرم ایران را فراهم کرده است که  در ادامه به تفصیل به آنها اشاره می شود.

4-1. لشکر فاطمیون؛ به مثابه نیرویی بازدارنده و ابزار فشار

امروزه ایران در برخی از کشــورهای مهم منطقه خاورمیانه همچون ســوریه )نیروهای دفاع ملی(، 

عراق )حشدالشــعبی، یمن )حوثی ها( و افغانستان )فاطمیون( دارای حمایت نیروهای غیردولتی 

اســت. هسته لیوا یا لشکر فاطمیون را رزمندگان شیعه »سپاه محمد« تشکیل می دهند که در طول 

جنگ شــوروی و افغانســتان، جنگ علیه طالبان تا ســقوط آن و همچنین در تیپ ابوذر در جنگ 

هشت ساله ایران و عراق فعال بود. آنها یک گروه شبه  نظامی شیعه تمام  افغان هستند که داوطلبانه در 

جنگ ایران و عراق شرکت کردند. در طول جنگ ایران و عراق، این مجاهدان در مناطق کوهستانی 

لولان و نوچه در شــمال غرب ایران مستقر بودند، زیرا در جنگ کوهستان و جنگ های نامنظم در 

طول جنگ با شــوروی تجربه داشتند. لشکر آماده و صف شکن شیعه افغانستان با نام فاطمیون، به 

صورت  رسمی در سال 1392 برای جنگ در سوریه در کنار دولت  سوریه تشکیل شدند. بودجه آنها 

توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تأمین می شد و آموزش و تجهیز آنها نیز از طرف دولت ایران 

 (Fadel, 2016: 12).انجام می گرفت لذا تحت فرماندهی افسران ایرانی می جنگیدند
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 Jamal,) .در اواخر سال 2017 ، تعداد واحدهای آن بین 10 تا 20000 جنگنده فرض می شد

3 :2018( آنها در ابتدا در تیپ ابوالفضل العباس عراق جنگیدند تا اینکه ســرانجام در سال 2013 

به یک تیپ متمایز تبدیل شــدند. در جریان بحران ســوریه هدف این گروه به طور رسمی دفاع از 

حرم حضرت زینب و مبارزه با »تروریســت های تکفیری« در سوریه بود. آنها در چندین عملیات 

در سراســر سوریه از جمله در حلب و پالمیرا شرکت داشته اند. در سال 2017، این واحد در مقابله 

 در مبارزات شرق سوریه 
ً
با حمله اصلی تکفیری ها در شمال استان حماه کمک کرد، این گروه بعدا

)ســپتامبر تا دسامبر 2017( شرکت کرد و به شکســتن محاصره داعش در دیرالزور مؤثر واقع شد. 

(Toumaj, 2017a: 10-16) در 21 نوامبر 2017، سردار سلیمانی پیروزی بر داعش را اعلام کرد و 

 دولت ایران اقدام به کیفی ســازی و در عین حال سازماندهی لشکر فاطمیون نمود. در همین 
ً
متعاقبا

راستا، اولین نیروهایی که از این لشکر خارج شدند، جوانترین و مسن ترین و همچنین کسانی بودند 

 (Toumaj, 2017b: 10-16).که در امور نظامی توانمند تشخیص داده نشدند

از جملــه ویژگی های مهم ایران گروه شــیعی مجاهد و توانمند، امکان اســتفاده از آنها در 

نبردهای ســخت و نرم به صورت موازی اســت. صرف نظر از اینکه در شــرایط فعلی این گروه 

می تواند ابزار فشــار و بازدارنده ایران در تقابل با رویکرد افراطی دولت طالبان در آینده باشــند، 

تجربه نشان داده است که کارویژه و ظرفیت این گروه در زمینه های دیگر نیز اثبات شده است. به 

عنوان مثال در جریان همه گیری کووید-19، لشکر فاطمیون شروع به تولید ماسک و دستکش در 

ایران و سوریه کرد و قصد داشت آنها را بین سوری های فقیر توزیع کند. این اقدام وجهه فاطمیون 

را تقویــت کرده و به آن در جذب اعضای جدید کمک نموده اســت. بنابرایــن، آنها نمایندگان 

جامعه شیعه افغانستان هستند. در شرایط  کنونی، ایران این توان را دارد تا در زمان مورد نیاز، برای 

  (Sahraei, 2018: .تأمین امنیت و حفاظت از منافع ایران به اعزام این نیرو به افغانستان اقدام کند

گاه اســت. این یک واقعیت است که سپاه قدس می تواند  (2 امری که طالبان نیز به خوبی از آن آ

برترین اعضای لشــگر فاطمیون را انتخاب کرده و از آنها برای عملیات تخصصی در افغانســتان 

یا جاهای دیگر اســتفاده کند. این شــیوه همانند روشی اســت که ایران در جنگ های منطقه ای 

اتخــاذ می کند و به رابطه نیرومند فرماندهی و کنترل اشــاره دارد. در حقیقت لشــگر فاطمیون، 

نسبت به اکثر متحدان غیردولتی ایران، که نمونه های بارزی از استراتژی غیردولتی است، نماینده 

مناسب تری برای ایران در افغانستان کنونی است. 
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یکا در افغانستان و فرصت سازی رسانه ای به نفع ایران 4-2. نارضایتی عمومی از عملکرد آمر

خروج آمریکا بعد از بیست سال صرف هزینه نظامی و بدون دست آورد لازم، دولت بایدن را با 

انتقادات بیشماری روبرو کرد. به گونه ای که پس از تسلط  طالبان بر کابل در 15 آگوست2021، 

وزارت خارجه آمریکا از سوی جمهوری خواهان به دلیل 1-عدم تلاش در بوجود آوردن سازکار 

مناســب جهت ثبات طولانی مدت در افغانستان؛ و 2-عدم انجام اقدامات کافی و سریع برای 

خروج شهروندان آمریکایی و شهروندان افغانی در معرض خطر از کشور افغانستان، مورد انتقاد 

شدید قرار گرفته است. به گونه ای که مایک پمپئو، وزیر خارجه سابق ایالات به صراحت عنوان 

 (Euronews, 2021: 2).»نمود که »دولت بایدن در افغانستان شکست خورده است

نظرســنجی  ها نیز حکایت از آن دارند که که گرچــه 54 درصد از آمریکایی ها در مقابل 42 

درصد از آنها از خروج نیروهای آمریکا افغان حمایت می کنند، اما به دولت حاکم امتیاز کمی  برای 

وضعیــت موجود می دهند. (Pew research crnter, 2021a) به عنوان مثال بر مبنای اعلام مرکز 

تحقیقات پیو1، یک نظرسنجی که قبل از پایان خروج نظامیان آمریکایی انجام شد، نشان می دهد 

که 69 درصد از مردم باور دارند که ایالات  متحده در دســتیابی به  اهداف خود در افغانســتان، 

شکســت خورده اســت. عموم مردم همچنین از نحوه عملکرد دولت بایدن در افغانستان انتقاد 

می کننــد؛ تنها حدود یک چهارم )26 درصد( می گویند که دولت کار عالی یا خوبی انجام داده 

است. 29 درصد عملکرد دولت را متوســط می دانند و 42 درصد می گویند دولت کار ضعیفی 

انجام داده است. در میان کل جمعیت و شهروندان جمهوری خواه و دموکرات، تنها 7 درصد از 

جمهوری خواهان و مستقلین متمایل به جمهوری خواهان، عملکرد دولت در افغانستان را مثبت 

ارزیابــی می کنند و کمتر از نیمی از طرفداران دموکرات ها )43 درصد( می گویند عملکرد دولت 

  (Pew research crnter, 2021a).عالی یا خوب بوده است

  

1. Pew research crnter
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نمودار شماره )1(،حمایت عمومی از خروج نیروهای افغان، و نمرات پایین بایدن در وضعیت بوجود آمده

این نظرسنجی در حالی انجام شد که ایالات متحده در تلاش برای تخلیه گسترده آمریکایی ها 

و متحدان افغانی ایالات متحده از افغانستان بود. به عبارتی این نظرسنجی قبل از انفجار انتحاری 

26 آگوست در فرودگاه بین المللی کابل که منجر به کشته شدن 169 افغان و 13 سرباز آمریکایی 

شــد، صورت گرفت. بنابراین اگر پس از واقعه یاد شــده نظرسنجی جدیدی انجام می گرفت، به 

مراتب انتقادات بیشتری به دولت بایدن مطرح می شد.

در یک نظر ســنجی دیگر، آمار جالب تری بدســت آمد. آمار این نظرسنجی حکایت گر 

این نکته اســت کــه با کنترل طالبان بر افغانســتان، اکثر آمریکایی هــا معتقدند که وضعیت 

بحرانی آن کشــور تهدیدی امنیتی برای ایالات متحده است، به طوری که 46 درصد از آنها 

می گویند کنترل طالبان بر افغانســتان یک  تهدید بــزرگ و 44 درصد دیگر می گویند که این 

یک تهدید جزئی اســت. جمهوری خواهان )61 درصد( به مراتب بیشتر از دموکرات ها )33 

درصد( افغانســتان تحت کنترل طالبان را بــه عنوان یک تهدید امنیتی بــزرگ تلقی می کنند.  

(Pew research crnter, 2021c)
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نمودار شماره)2(، نظر دموکرات ها و جمهوری  خواهان درخصوص تهدیدزا بودن طالبان

نظرسنجی های دیگر نیز نشان می دهد که اکثریت قریب به اتفاق )71( درصد از آمریکایی ها به 

ترتیب معتقدند که دولت بایدن در مدیریت افغانستان عملکرد بد )42( یا فقط متوسط )29( داشته 

اســت. فقط 26 درصد می گویند که دولت بایدن در مدیریت اوضاع در افغانستان بسیار عالی )6 

 (Pew research crnter, 2021a).درصد( بوده یا کار خوبی )20 درصد( انجام داده است

در همین راســتا دولت ایران با وقوف کامل از نارضایتی عمومــی در آمریکا بر علیه دولت، 

در موقعیت رســانه ای بهتری برای حمله بر سیاست نظامی آمریکا در کشورهای خاورمیانه پیدا 

نموده است. به عنوان مثال در رسانه های خود اخباری را با این مضمون که آنچه در افغانستان اتفاق 

افتاد منجر به شکســت بیشتر ایالات متحده در سراســر خاورمیانه خواهد شد؛ در سطح وسیع 

گسترش داده است. در سطح مسئولین کلان اجرایی نیز این موارد انعکاس یافت. چنانچه ابراهیم 

رئیسی به صراحت اعلام کرد که حضور آمریکا در منطقه باعث ناامنی می شود و خروج واشنگتن 

از افغانســتان فرصتی برای »صلح و امنیت« خواهد بود. ژنرال محمدرضا نقدی، معاون فرمانده 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، هشــدار داد که »پایگاه های آمریکایی در خاورمیانه به زودی به 

سرنوشــت مشابهی دچار خواهند شد« او از همه کشورها و گروه های منطقه ای درخواست نمود 
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 (Fathollah-Nejad, Azizi,2021: 3) .تا راه خود را از آمریکا جدا کنند

صدا و ســیمای جمهوری اســلامی ایران )دفتر صدا و سیما( از دفاتر خود در لبنان و سوریه 

–یعنی دو کشــوری که »محور مقاومت« در منطقه است- خواست تا برای منعکس کردن خروج 

فوری و بدون دســت آورد ناتو و آمریکا از افغانســتان برنامه ها و مستندهای دقیقی ارائه دهند. با 

این ماهیت که واشنگتن ناامنی را برای منطقه به ارمغان می آورد و مقاومت تنها پاسخ موثر است. 

در همین راســتا، تحلیل های برنامه های تلوزیونی، مصاحبه هــای علمی و تحلیل تحیلگران نیز 

نشــان می دهد که رهبران حزب الله  لبنان و حوثی های یمن سیاست رسمی ایران را تکرار می کنند 

کید می کنند که آن دســته از نیروهای رقیب در کشورهای خاورمیانه که امیدشان به واشنگتن  و تأ

کید می شود  بود، سرنوشتی مشــابه همتایان افغان خواهند داشت. همچنین، در این گزارش ها تأ

که که »شکســت تاریخی« ایالات متحده منادی پایان حضور و نفــوذ ایالات متحده در غرب 

آسیا اســت. به همین ترتیب، خبرگزاری فارس وابسته به ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی از این 

های طرفدار روابط با غرب« استفاده 
 
موقعیت برای متقاعد کردن رقبای سیاســی داخلی و »گروه

کرده و اعلام نمود که آنها باید قبول کنند که ایالات متحده که با ادعای »شکســت ناپذیری« در 

  (Abdi,تحلیل های سیاســی مورد اشاره قرار می گرفت، »فرار تحقیرآمیزی« از افغانستان داشت

.(3  :2021در صورت عملی شــدن وعده های طالبان و پذیرش هژمونی منطقه ای ایران، بی شک 

قدرت نرم ایران در زمینه رســانه ای برای شناسایی آنها در جهان و عرصه بین المللی کمک کننده 

خواهد بود. در مواقع لزوم همین رســانه ها-به همراه مقامات ارشــد ایرانی در زمینه های امنیتی 

و سیاســی- این فرصت را خواهند داشــت تا در قالب جنگ نرم، مقولاتی چون 1- افول ایالات 

کید همزمان بر جایــگاه تهران به عنوان یک  متحــده؛ 2-غیرقابل اعتماد بودن واشــنگتن؛ 3-تأ

قدرت قابل اعتماد در خاورمیانه بــرای دولت و نهادهای غیر دولتی و متحدان منطقه ای را تبلیغ 

(Nadimi, 2021: 5) .نمایند

علاوه براین، از آنجا که نزدیک به یک ســوم رســانه های افغانســتان از حیث تولید محتوا از 

جمهوری اســلامی ایران حمایت می پذیرند یا تحت تأثیر آن قرار دارند؛ شــرایط لازم برای نفوذ 

ایران بیش از پیش گســترش خواهد یافت. در شــرایط فعلی، ایران به شدت به دنبال یک پایگاه 

قدرت در افغانســتان است تا بتواند از آن برای تقابل با نفوذ فرهنگی، سیاسی و اجتماعی آمریکا 

استفاده کند. البته این امر مســبوق به سابقه است و از طریق حمایت مادی و معنوی از رسانه ها 
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انجام می شود. این حمایت از سال 2006 در رسانه های افغان تقویت شد و از سال 2011 شتاب 

بیشتری گرفت و آن طور که مجیب خلوت گر مدیر اجرایی گروه توسعه رسانه های افغان می گوید 

(Kau-.»2011 انتقال دیدگاه های جمهوری اسلامی به رسانه های افغان رشد یافته است  »از سال

(ra, 2020: 3 بخــش عمده ای از این ســرمایه گذاری ها مصروف رســانه ها و پروژه های مرتبط 

با جامعه مدنی و ایجاد مدارس مذهبی می شــود. داوود مرادیان از مشــاوران سابق وزارت امور 

خارجه افغانســتان می گوید »ایران از افغانستان برای ارسال این پیام به آمریکا استفاده می کند که 

درافتادن با این کشور ممکن نیست.« )دویچه وله فارسی، 2012: 2(

از منظر بســیاری از نیروهای مخالف رویکرد نظامی ایران، روزنامه »انصاف« و شبکه های 

تلویزیونی »تمدن« و »نور« از جمله رســانه هایی هستند که تحت حمایت ایران قرار دارند. البته 

در این میان هم مســئولین ایرانی و هم  مقامات رسانه ای افغانی بخصوص شبکه تمدن، حمایت 

ایران را انکار کرده و آن را »توهین« خوانده اســت. در همین راســتا نیز محمد رحمتی ســردبیر 

شــبکه تمدن، صراحتا می گوید: »ما ارزش های اساسی اسلام را نشان می دهیم و نه زنان رقاص 

و برهنه را و به همین خاطر اســت که هدف چنین حملاتی قرار می گیریم.« )دویچه وله فارسی، 

)2 :2012

یکا 4-3. تقویت همکاری های سه جانبه ایران، روسیه و چین و کاهش فشارهای آمر

ایران یکی از معدود کشــورهایی اســت که هنوز سفارت آن در کابل باز اســت و این مساله تا 

حدودی نشــان دهنده این اســت که طالبان فعلا خواهان ارتباط عاری از دشمنی با ایران است. 

از طرفی نیز پیروزی طالبان در برابر آمریکا می تواند به عنوان ســرمایه ای در دســت تهران برای 

تضعیف فشــارهای واشــنگتن باشــد. توضیح آنکه هر سه کشور چین، روســیه و ایران ظهور 

حکومت طالبان را فرصتی تازه برای همکاری بیشتر و افغانستان تحت حاکمیت طالبان را پلی 

 ارتباطی و بدون مزاحم جهت اســتحکام این روابط قلمداد می کنند. در همین راســتا نیز، چین 

از ظهور مجدد طالبان اســتقبال کرده  است و قدرت نرم و سخت ایران این را فرصتی مهم برای 

 به »توافقنامه راهبردی 25 
ً
تقویت روابط خود با ایران می داند. شرایط جدید از نگاه چین، قطعا

 امضا کرده اند، روح می بخشد. برهمین اساس نیز، رئیسی 
ً
ساله« که دو طرف ایران و چین اخیرا

در اولین تماس خود با شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، اظهار داشت که »ایران آماده است تا 
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در برقراری امنیت، ثبات و صلح در افغانستان با چین همکاری کند.« (Raisi, 2021: 1)  وقوع 

این تحولات بی شــک قدرت نرم و هژمونی منطقه ای ایران را افزایش و نفوذ آمریکا را به شدت 

کاهش می دهد. دولت ایران نیز با درک درست از این مهم در حال حاضر رابطه با چین و روسیه 

را مهمتر از مذاکرات هســته ای می داند. زیرا در شــرایط فعلی غرب و به  ویژه ایالات متحده و 

حامیان آنها، از شکســت در افغانستان شوکه شــده اند و این بهترین فرصت برای هر سه طرف 

)ایران، روسیه و چین( است که از آن استفاده کنند. 

البته ذکر این نکته نیز اهمیت دارد که از طریق پدیده مهاجران  افغان نیز، ایران توان اســتفاده 

لازم جهت پیشــبرد قدرت نرم خود را خواهد داشــت. مطابق آمار موجود، ایران در حال حاضر 

محل زندگی حدود 2.5 میلیون افغان اســت و وضعیت اقتصادی خاص ایران در شرایط کنونی 

نشان دهنده آن است که نمی تواند موج جدیدی از مهاجران افغان را تحمل کند. با این وجود این 

توان را دارد که مهاجران و پناهجویان افغانســتان را که می خواهند برای پایان دادن به سختی های 

خــود به غرب مهاجرت کنند از مرزهای خود گذر دهد. بنابراین، غرب باید این واقعیت را پذیرا 

باشد که هماهنگی و همکاری با تهران برای جلوگیری از موج جدید پناهندگان به اروپا ضروری 

است. بدیهی است که ایران می تواند از این فرصت  نیز به  منظور تعدیل موضع اروپا در زمینه هایی 

 (Sayed, Sadat, Khan, 2001: 3) .مانند مذاکرات هسته ای استفاده کند

4-4. نفوذ اقتصادی ایران در افغانستان

ایران یکی از بزرگترین شــرکای تجاری افغانستان است و سالانه حدود 2 میلیارد دلار تجارت 

 یک ســوم کل حجم تجارت افغانســتان است. آنها دارای 
ً
دو جانبه با این کشــور دارد که تقریبا

570 مایل مرز مشــترک هستند که شامل  چندین مســیر تجاری سودآور است. دسامبر 2021، 

این دو کشــور اولین شبکه راه  آهن مشــترک خود را افتتاح کردند و شهر خواف ایران را با شهر 

روزانک افغانســتان در 150 کیلومتری دورتر متصل کردند. در شــرایط کنونی، بازتولید قدرت 

طالبان، فراتر از دستاوردهای ژئوپلیتیک بالقوه، ممکن است فرصت های اقتصادی را برای ایران 

ایجاد کند. چرخش حاکمیت سیاسی در افغانستان بدون شک اگر در مسیر درست آن قرار گیرد 

اســتراتژی »اقتصاد مقاومتی« ایران را تقویت می کند. در همیــن زمینه محمدمهدی جوانمرد 

قصاب، مشــاور و رایزن تجاری ایران در افغانستان، مدعی است »طالبان تعرفه های واردات را 
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به یک هشــتم کاهش داده و ترخیص کالا بوســیله تجار را بسیار آسان تر و سریعتر کرده است«. 

(Financialtribune, 2021: 1)

از طرفی نیز حمید حســینی، ســخنگوی اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی ایران 

می گوید که والیان جدید اســتانی که از سوی طالبان تعیین شده اند، درخواست از سرگیری مجدد 

واردات محصولات نفتی از ایران را مطرح کرده اند. در همین راستا، دولت طالبان تعرفه های  گمرکی 

 (Hosseini, 2021: 1) .برای واردات گازوئیل، بنزین و گازوئیل را تا 70 درصد کاهش داده  اســت

ایران تامین کننده اصلی سوخت برای همسایه شرقی خود است. مقامات گمرک ایران مدعی هستند 

که تمام مرزهای این کشور با افغانستان بازگشایی شده است و کالا با خیال راحت در حال ترانزیت 

است. در همین راستا نیز، اداره گمرک جمهوری اسلامی ایران )ایریکا( ممنوعیت صادرات سوخت 

به افغانستان را که از 6 آگوست برقرار بود، لغو کرد. بدین ترتیب، صادرات سوخت ایران به افغانستان 

از جمله از طریق مرز اســتان  خراسان  جنوبی از سر گرفته  شــده است. دولت  ایران تا پیش از این، 

مشــکل  عمده ای که در افغانستان داشت، فساد و گرفتن هزینه زیاد از تجار بود. با توافقات صورت  

گرفته طالبان مدعی است که می تواند این اطمینان را ایجاد کنند که مشتریان افغانستان، کالاها را با 

(farsnews, 2021: 2) .قیمت پایین تری دریافت می کنند

فهم این واقعیت که جمهوری اســلامی طی سه سال گذشته از تحریم های یک جانبه آمریکا 

بسیار آسیب دیده است و ایران به دنبال هر فرصتی برای دور زدن فشارهای آمریکا است، اهمیت 

نفوذ اقتصادی ایران در افغانســتان را به عنوان یک  فرصت دو چندان کرده اســت. زیرا افغانستان 

ممکن  اســت حتی پتانســیل لازم برای صادرات  کالاهای ایران را داشــته باشد. در همین زمینه 

علاءالدین میرمحمد صادقی، نایب  رئیس اتاق بازرگانی مشترک  ایران و افغانستان، ابراز امیدواری 

نموده اســت که اگر »وعده های مقامات  طالبان« عملیاتی شــود، تجارت دوجانبه به طور بالقوه 

می تواند به 3 میلیارد دلار برســد. در این شرایط جمهوری اسلامی باید در منعطف شدن طالبان 

آنها را متقاعد و یاری کند و در ادامه به مردم خود اثبات کند که نهاد اصلاح شده کنونی در زمینه 

حکومت داری، متفاوت از آنچه جهان در دهه 1990 شاهد آن بود، خواهد بود.

5.چالش ها پیشاروی  

با وجود فرصت های واقعی و بالقوه ای که ابزارهای قدرت نرم ایران در افغانستان را بالا می برد، 
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تحکیم حکومت طالبان می تواند چالش های جدی را برای ایران به همراه داشــته باشــد که در 

ادامه به آنها پرداخته می شود.

5-1. رویکرد ضد شیعی طالبان 

رویکرد طالبان به شیعیان محلی تأثیر قابل توجهی بر روابط تهران و کابل خواهد داشت. طالبان 

در دوران حکومت خود در دهه 1990، به ایدئولوژی قوی ضد شــیعی مشــهور بود. این مساله 

در آزار و شکنجه سیستماتیک، بخصوص شــکنجه و کشتار اقلیت شیعه هزاره عملیاتی شده و 

انعکاس زیادی پیدا کرد. خصومت بین قوم پشــتون افغانســتان که بیش از 40 درصد جمعیت 

افغانستان را تشــکیل می دهد و هزار های شــیعه به قرن 19 برمی گردد. یعنی زمانی که یکی از 

پادشاهان پشتون دستور قتل و بردگی هزاره ها را به خاطر شورش علیه حکومت خود صادر کرد. 

در طول رژیم قبلی طالبان از 1996 تا 2001، گروه های حقوق بشــری سه کشتار گسترده علیه 

غیر نظامیان هزاره را ثبت کرده اند، از جمله در ســال 1998 در مزار شــریف که در آن دیده بان 

حقوق بشــر مدعی اســت که طالبان صدها نفر را اعدام کردند. حملات خشــونت آمیز علیه 

هزاره ها حتی پس از بیرون راندن طالبان از کابل ادامه داشت و مسافران هزاره در مسیر بامیان به 

کابل به دست طالبان اغلب از اتوبوس ها بیرون کشیده و کشته می شدند. هزاره ها همچنین اکثرا 

در مجموعه ای از حملات که بوسیله نیروهای اسلامگرای افراطی بوقوع می پیوست، هدف قرار 

 (Stancati, Amiri, 2021: 2) .می گرفتند

با این وجود، طالبان در هفته های اخیر ســعی کرده  ایــران را از این موضوع مطمئن کنند که 

رفتار گذشته خود را تکرار نخواهند کرد. از جمله اقدامات آنها در این زمینه اجازه دادن به شیعیان 

برای برگزاری مراســم عزاداری عاشــورا در افغانستان اســت. همچنین سهیل شاهین سخنگوی 

 مدعی شــده اســت که این گروه »هیچ گونه تبعیضی علیه مردم شیعه ندارد. آنها 
ً
طالبان صراحتا

افغان هســتند. آنها می توانند در این کشور به صورت مســالمت آمیز زندگی کنند و می توانند به 

بازسازی، رفاه و توسعه کشور کمک کنند.«(Philipose, 2021: 2)  با این حال، مشخص نیست 

که آیا طالبان پس از تحکیم حکومت خود به این کار ادامه خواهند داد یا خیر. »واقعیت این است 

که امروزه شــیعیان از دولت طالبان می ترســند و نمی توانند به آنها اعتماد کنند. اگر مذهب شما 

مخالف وجود شــیعه باشد، هنگامی که شما در قدرت هستید، به طور سیستماتیک علیه شیعیان 
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تبعیض قائل مــی شــوید.«(Kazmin, Bozorgmehr, Bokhari, 2021: 1)  با این وصف اگر 

طالبان کشــتار شیعیان را آغاز کنند، منجر به جنگ داخلی می شود و ایران ضمن توسل به قدرت 

سخت افزاری، چاره ای جز مشارکت در درگیری های ناخواسته به صورت مستقیم یا غیر مستقیم 

نخواهد داشت. 

5-2. قوم گرایی طالبان 

رویکرد قوم گرایانه و انحصاری  طالبان در برابر قدرت، چالش دیگری برای ایران است. مطابق 

ماده 4 قانون اساســی افغانستان، »ملت افغانستان شــامل پشتون، تاجیک، هزاره، ازبک، قبایل 

ترکمن، بلوچ، پاشایی، نورستانی، ایماق، عرب، قرقیز، قزلباش، گوجور، براهویی و سایر قبایل 

می باشد«. )قانون اساسی افغانســتان،1357/11/22( با این حال هیچ گروه قومی، بیش از 50 

درصد از جمعیت افغانستان را تشکیل نمی دهد؛ اما با وجود اینکه این کشور همواره سرشماری 

مناسبی نداشته است، برخی از منابع معتبر جمعیت پشتون ها را 42 درصد و به عنوان بزرگترین 

قوم دانســته و بعد از آن تاجیک ها را با 27 درصد و هزاره ها را با 9 درصد جمعیت افغانســتان، 

در رتبه های دوم و ســوم منظور کرده اند. این پراکندگی قومی، دســت پشتون ها را جهت اعمال 

قدرت باز خواهد گذاشت.

نقشه شماره )1(، پراکندگی قومی در افغانستان

 Lokal _profil/creative commons:منبع
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این درحالی است که طالبان پس از ورود مجدد خود به عنوان حاکمان افغانستان، قصد خود 

را برای ایجاد رژیمی که نماینده همه گروه های قومی در این کشــور مسلمان باشد، اعلام کردند. 

همچنین آنها ادعا کردند که »امارت اســلامی بار دیگر به همه شهروندان خود اطمینان می دهد 

که مانند همیشــه از زندگی آنها محافظت خواهد کرد«. (DH Web Desk, 2021) با این حال، 

طالبان باید قبل از اطمینان از ایجاد یک جامعه متحد افغان در بین اقوام مختلف کشور، از چنین 

اظهاراتی به صورت عملی و با اقدامات مشــخص دفاع کنند. اما تجربه ای که عموم افغانی ها از 

حکومت قبلی طالبان داشــته اند حکایت گر آن است که باید به تضمین های آنها با شک و تردید 

نگاه کــرد. زیرا به هرحال طالبان رویکــرد قوم گرایانه خود را حفظ خواهد کرد. این مســاله در 

فهرســت وزرای کابینه  طالبان که در 7 سپتامبر اعلام شده  بود، منعکس گردیده است. بر اساس 

این لیست، دولت بعدی افغانستان به طور کامل تحت سلطه پشتون ها است. 

بنابراین، می توان استدلال نمود که قدرت گیری کنونی طالبان مانند حکومت اولیه آنها در دهه 

1990 منجر به برجســته شدن خطوط گسل قومی خواهد شــد. طالبان توسط روحانیون پشتون 

رهبری می شــوند که هدف اصلــی آنها تقویت قوم خود به عنوان بلــوک اصلی قدرت در داخل 

افغانستان اســت. این رویکرد یک تهدید بالقوه برای قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران خواهد 

بود. زیرا طالبان به صورت منطقی فاقد هرگونه تجربه خردگرایانه در اداره یک کشــور اســت. در 

مقابل مجهز به یک رژیم سختگیرانه است که بر اساس تفسیر سختگیرانه از قوانین اسلامی اداره 

می شــود. در این صورت نفوذ نرم و فرهنگی ایران مســلما با چالش های جدی روبرو می شود. 

 
ً
 از روحانیون پشتون انتخاب  می شوند، مسلما

ً
علاوه بر این، این  واقعیت که رهبری  طالبان عمدتا

باعث می شــود تا اجرای کیفیت قوانین آنها در زمینه عدالت  اجتماعی باعث ایجاد موانع جدید 

برای قدرت نرم ایران میان سایر اقوام شود.

5-3. نفوذ پاکستان، قطر و ترکیه در تحولات سیاسی افغانستان

 برخلاف 
ً
چهره های نزدیک به پاکستان اکثریت کابینه دولت  طالبان را در اختیار دارند. این کاملا

تمایل ایران برای ایجاد یک دولت فراگیر است که در آن حداقل گروه هایِ طالبانِ منعطف شده و 

نزدیک به ایران مسئولیت داشته باشند. پیش از این نیز، علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 

ملــی ایران )SNSC( در توئیتر خود، نارضایتی تهران از ترکیب دولت طالبان را اعلام کرد. در 



ی   
مان

ساز
رم 

ی ن
ران

کم
ه ح

ثاب
ه م

ش ب
 دان

ری
ذا

ک گ
ترا

اش
ی

رای
د آ

حی
و

153

ان
ست

غان
ز اف

کا ا
مری

ی آ
وها

یر
ج ن

رو
ز خ

س ا
ن پ

یرا
ی ا

لام
اس

ی 
ور

مه
م ج

 نر
ت

در
ی ق

رو
ش 

 پی
ای

ش ه
چال

 و 
ها

ت 
رص

ف
ی
اد
ف آب

سی
ی 
یع
شف
ن 
س
ح
م

همین راستا، این امکان نیز وجود دارد که ایران نبرد نفوذ در افغانستان را به پاکستان واگذار کند. 

نفوذ بیش از حد پاکستان می تواند حتی منافع ایران را در برخی مناطق مهم تهدید کند، از جمله 

در بندر چابهار، که قرار بود هند را از طریق افغانســتان به آســیای میانه وصل کند و رقیبی برای 

 (Rehman, 2021).بندر گوادر پاکستان تلقی می شد

قطر نیز بازیگری دیگر اســت که تمرکز بر نقش آن در حال حاضر ضروری است. این دولت 

ســال ها میزبان دفتر سیاسی طالبان بوده و نقش اساســی را در تسهیل دیپلماسی ایالات  متحده 

و طالبان ایفا کرده اســت. اگرچه بر خلاف بســیاری از دیگر پادشاهی های خلیج فارس، دوحه 

 در سال های اخیر روابط مطلوبی با تهران داشته است، اما دو کشور در مورد طیف وسیعی 
ً
عموما

از مســائل مهم منطقه ای، از جمله بحران ســوریه چندان یک رای نیســتند. به این ترتیب، نفوذ 

روزافزون قطر در افغانســتان می تواند اهرمی برای کســب امتیاز از ایران در امور جهان عرب را 

فراهم کنــد. (Bateman, 2021: 3) متحد نزدیک قطر یعنی ترکیــه نیز می تواند از این وضعیت 

به نفع خود اســتفاده کند. تمایل ترکیه برای ایفای نقش فعال تر در افغانســتان، از جمله در تامین 

امنیت فرودگاه بین المللی کابل و همچنین همکاری اقتصادی با رژیم جدید، می تواند ایران را در 

موقعیت دشــواری قرار دهد. افزایش حضور ترکیه در افغانستان، همراه با استقرار آنکارا در قفقاز 

 از نظر استراتژیک در محاصره رقیب 
ً
جنوبی، می تواند شرایطی را ایجاد کند که طی آن ایران عملا

منطقــه ای خود قرار گیرد. (The Interpreter, 2021)  بدیهی اســت با در نظر گرفتن این موانع 

عمده، عرصه برای قدرت نرم ایران با چالش جدی مواجه خواهد شد.

5-4. امکان استقبال طالبان از داعش

اگر طالبان در برقراری ثبات و امنیت در افغانســتان یا در برنامه های فرامرزی خود از گروه های 

افراطی و تروریســتی مانند داعش و القاعده استفاده نماید، نه تنها قدرت نرم جمهوری اسلامی 

ایران در افغانســتان با چالش  بزرگ روبرو می شــود بلکه بار دیگر در مرز شرقی خود با تهدید 

جدی روبرو می شود. واقعیت آن است که هنوز مشخص نیست که آیا طالبان در واقع روابط خود 

را با شبکه تروریســتی جهانی القاعده قطع کرده اند یا خیر. علاوه بر این، شاخه افغانی داعش، 
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معروف به دولت اســلامی ولایت خراسانISKP( 1(، می تواند از بی ثباتی جاری استفاده کرده 

و بــه طور بالقوه تهدیــدی جدی برای منطقه و بخصوص ایران باشــد. بنابراین، ایران به عنوان 

همسایه نزدیک افغانســتان، با موج جدید تروریسم احتمالی نوظهور از این کشور و در صورت 

  (Fathollah-Nejad.عملی شــدن این احتمال با شــدیدترین چالش های امنیتی روبرو اســت

(Azizi, 2021: 2 & بــا این وجود، طالبان بارها مســئولیت افزایش حملات خشــونت آمیز در 

افغانســتان در چند ماه گذشــته را رد کرده است؛ هرچند مردم افغانســتان تکذیب آنها را باور 

ندارند. شــهروندان افغانی و دولــت ایران به خوبی می داند که امــروزه طالبان یک گروه واحد 

با رهبری متمرکز نیســت که همنوایی و همکاری با تروریســت ها را به طور کامل رد کند؛ بلکه 

 درک متفاوتی از تقســیم 
ً
چندین جناح مختلف در داخل این ســازمان وجود دارد، که احتمالا

قدرت داشته باشــند. بنابراین، ممکن اســت در داخل طالبان تفکرات افراطی با تغذیه فکر از 

رقبای منطقه ای ایران، مخالف مذاکرات صلح و ارتباط عاری از دشنی با ایران باشند. این مساله 

ضمن اینکه چالشــی بزرگ برای قدرت نرم ایران به حســاب می آید، این احتمال که ایران را به 

توسل به جنگ سخت مجاب کند را نیز بوجود خواهد آورد.

نتیجه گیری

پردازش تحولات کنونی افغانســتان بر مبنای مدل swot نشان دهنده آن است که تصمیم  ناگهانی 

دولت  بایدن برای تسریع در خروج  نیروهای  آمریکایی از افغانستان مجموعه ای  از مزایا و چالش های 

 احتمالی قابل  توجهی را برای  جمهوری  اســلامی به همراه داشته است. برمبنای ماتریس swot و 

مصاحبه با متخصصین حوزه قدرت نرم و مسائل  منطقه ای، یکی از مهمترین این فرصت های بوجود 

آمده، توجه و تمرکز بر نیروهای نیابتی به عنوان یک عامل بازدارنده در دورن جغرافیای افغانستان 

اســت. به هر حال قدرت نظامی  ایالات  متحده توسط یک گروه شبه نظامی به چالش کشیده شده 

است. این امر ایران و نیروهای حامی آن را بیش از پیش متقاعد خواهد کرد که یکی  از بهترین راه ها 

برای مهار و شکست آمریکا در خاورمیانه، توجه به عامل بازدارندگی نیروهایی است که همچون 

لشــکر فاطمیون در زمان های ثبات  منطقه ای، کارویژه های نرم  افزارانه در جهت کمک به همنوع 

1. Islamic State – Khorasan Province
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و کسب وجهه مشــروعیت  بخش به خود می گیرند. با خروج نیروهای آمریکا و ناتو و ناخشنودی 

 مردم این کشــور از نحوه  خروج و دستاورد اندک دولت آنها در افغانستان، فرصت  لازم برای تبیین 

شکست تحقیرآمیز آمریکا در افغانســتان و کل منطقه خاورمیانه نیز برای ایران فراهم شده است. 

از طرفی نیز، دولت  ایران امیدوار اســت از تسلط  طالبان در زمینه های  ژئوپلیتیک و اقتصادی سود 

ببرد. بنابراین، نفوذ اقتصادی یکی دیگر از فرصت هایی است که ایران با کمک آن قدرت نرم خود 

را افزایش خواهد داد. توضیح آنکه این امید وجود دارد که چشم انداز جدید ژئوپلیتیکی در شرق 

ایران، وجود جمهوری اســلامی ایران را به عنوان قدرت لازم و ضــروری در خاورمیانه به اثبات 

برساند و از این طریق این فرصت را برای ایران فراهم کند که روابط خود را با چین و روسیه تقویت 

نماید. به هر حال ایران از دیرباز بر جهت گیری سیاست خارجی »نگاه به شرق« تاکید کرده  و خروج 

ایالات  متحده از افغانســتان می تواند فرصتی غیر منتظره در این زمینه باشد تا روابط آن با روس و 

چین را تقویت کند. با این وجود، عدم قطعیت های زیادی در مورد نحوه مدیریت و عملکرد  واقعی  

طالبان وجود دارد و این  امر مانع از اتکای کامل دولت به دستاوردهای ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی 

می شود که در حال حاضر در افغانستان بوجود آمده است. البته تحولات افغانستان نیز نشان داد که 

ایالات متحده، دولت افغانستان و مخالفانی چون احمدشاه نتوانستند به تنهایی با طالبان برخورد 

کنند، زیرا هیچ یک از آنها از اهرم فشار کافی برخوردار نیستند. در عین حال، به نفع  کل منطقه است 

که افغانســتان به پناهگاه گروه های تروریستی مانند القاعده تبدیل نشود. راه  حل منطقه ای ممکن 

است راه  حلی باشد که مانع  از سقوط افغانستان در هرج و مرج شود. در صورت میانجی گری بین  

طالبان و مخالفان این جنبش، ایران یک بازیگر اساسی در چنین پروژه ای خواهد بود و در صورت 

موفقیت برای آن یک پیروزی سیاسی و امنیتی مهم رقم خواهد خورد. با این وجود چالش هایی نیز 

پیش روی قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران وجود دارد. حقیقت این اســت که دولت طالبان با 

وجود همه  فرصت هایی که می تواند برای قدرت نرم ایران رقم  بزند، توسط تمامی  اقوام افغانستان 

انتخاب نشده اســت. واقعیات تحولات پیرامونی افغانستان حکایت گر آن است که قومیت گرایی 

 افراطی، سابقه  شیعه  ستیزی و هزاره  آزاری، امکان ورود نیروهای  القاعده در جغرافیای افغانستان و 

نفوذ بالای پاکستان، قطر و ترکیه در تحولات فعلی  افغانستان، از جمله مواردی است که در مسیر 

قدرت نرم جمهوری  اسلامی ایران موانع بزرگی را بوجود خواهد آورد.
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